
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Segunda-feira •  11 de março de 2019 •  Ano III • Edição Nº 220

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 047/2019) ............................................................................ 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019) ................................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG .......................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019) ................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP ................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2019) ............................................................................ 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU ................................................................ 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2019) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2019) ............................................................................ 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019) ................................................................. 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019) ................................................................. 6



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 220

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 047/2019)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 047/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): RR ATRAENTE MÓVEIS LTDA – ME, com o CNPJ nº
07.406.748/0001-38, situada na 2ª Travessa do Estádio, s/n, Parque Lauro Passos, CEP: 44.380-000, Cruz das
Almas – Bahia. OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para servir aos diversos setores da Prefeitura Municipal
de Governador Mangabeira. VALOR GLOBAL: R$ 16.688,00 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e oito reais).
PERI ODO: 06/02/2019 à 06/04/2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei 8.883/94, para a contratação direta com a empresa T. O.
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, com o CNPJ nº 10.405.329/0002-77, situada na Avenida Luis Viana Filho,
nº 7532, Cond. Helbor Cosmopolitan Home Stay e Offices Torre 02. SL0307 – Bairro: Alphaville I, CEP:
41.701-005, Salvador – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro,
CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a prestação de serviços de locação de
Sistema e Licença de Uso de uso de software de Patrimônio, compras e Almoxarifado dos diversos setores da
Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira, no valor global de R$ 12.720,00 (doze mil e setecentos e vinte
reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 06 de fevereiro de 2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 220

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei 8.883/94, para a contratação direta com a empresa RR
ATRAENTE MÓVEIS LTDA – ME, com o CNPJ nº 07.406.748/0001-38, situada na 2ª Travessa do Estádio, s/n,
Parque Lauro Passos, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José
Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a
aquisição de eletrodomésticos para servir aos diversos setores da Prefeitura Municipal de Governador
Mangabeira, no valor global de R$ 16.688,00 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e oito reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 06 de fevereiro de 2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2019)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 048/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): BENEDITO FREITAS SILVA & CIA LTDA – ME – MARCENARIA E
MARMORARIA SANTA BARBARA com o CNPJ n° 12.329.395/0001-50 situada na Rua Vanju s/n°, Térreo,
Bairro Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) metros de
granito 0.25.5, para serem utilizado na reforma da Praça do Jacaré Grande, Zona Rural do Município de
Governador Mangabeira. VALOR GLOBAL: R$ 4.477,80 (quatro mil quatrocentos e setenta e sete reais e oitenta
centavos). PERÍODO: 06/02/2019 à 28/02/2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 220

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação direta com a empresa:
BENEDITO FREITAS SILVA & CIA LTDA – ME – MARCENARIA E MARMORARIA SANTA BARBARA com o
CNPJ n° 12.329.395/0001-50 situada na Rua Vanju s/n°, Térreo, Bairro Centro, CEP: 44.350-000, Governador
Mangabeira – Bahia, doravante denominada CONTRATADO e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA
– ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, n° 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
Governador Mangabeira – Bahia, com o CNPJ sob n° 13.828.496/0001-38, objetivando a aquisição de 80
(oitenta) metros de granito 0.25.5, para serem utilizado na reforma da Praça do Jacaré Grande, Zona Rural do
Município de Governador Mangabeira no valor de R$ 4.477,80 (quatro mil quatrocentos e setenta e sete reais e
oitenta centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 06 de fevereiro de 2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2019)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 045/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MATHEUS SENA FRANCO FREITAS – MS COMPANY, com o CNPJ
nº 13.885.356/0001-83, situada na Avenida Aliomar Baleeiro, nº 31, Bairro: Nova Brasília, CEP: 41.350-275,
Salvador – Bahia. OBJETO: a aquisição de diversos materiais de laboratório para as Unidades de Saúde do
Município. VALOR GLOBAL: R$ 16.788,50 (dezesseis mil, setecentos e oitenta e oito reais, e cinquenta
centavos). PERIODO: 04/02/2019 à 31/12/2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

.



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 220

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2019)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 052/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): GELSON BARBOSA DA SILVA MURITIBA EIRELI, com o CNPJ nº
15.255.546/0001-60, situada na rua B, nº 12, Parque da Mangueiras, CEP: 44.340-000, Distrito de São José do
Itaporã , Muritiba – Bahia. OBJETO: Prestação de serviços de controle integrado de pragas (dedetização) nas
Unidades de Saúde do Município. VALOR GLOBAL: R$ 5.602,00 (cinco mil seiscentos e dois reais). PERÍODO:
11/02/2019 à 11/08/2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação direta com a empresa
MATHEUS SENA FRANCO FREITAS – MS COMPANY, com o CNPJ nº 13.885.356/0001-83, situada na Avenida
Aliomar Baleeiro, nº 31, Bairro: Nova Brasília, CEP: 41.350-275, Salvador – Bahia, doravante denominada
CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede
administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº
13.828.496/0001-38, objetivando a aquisição de diversos materiais de laboratório para as Unidades de Saúde do
Município, no valor de R$ 16.788,50 (dezesseis mil, setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 04 de fevereiro de 2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Segunda-feira
11 de  março de  2019
Ano III • Edição Nº 220

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019)

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação direta com a empresa
GELSON BARBOSA DA SILVA MURITIBA EIRELI, com o CNPJ nº 15.255.546/0001-60, situada na rua B, nº 12,
Parque da Mangueiras, CEP: 44.340-000, Distrito de São José do Itaporã , Muritiba – Bahia, doravante
denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com
sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº
13.828.496/0001-38, objetivando a prestação de serviços de controle integrado de pragas (dedetização) nas
Unidades de Saúde do Município no valor de R$ 5.602,00 (cinco mil seiscentos e dois reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 11 de fevereiro de 2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 047/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 052/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019)



		2019-03-11T05:16:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




